恵那市役所報道発表資料   令和６年２月 15日
市公式キャラクター

『エーナ』

報 道 機 関  各位

オンライン診療の試験的運用開始について

人口減少、高齢化に伴う医療ニーズの変化の中、身体や環境の問題から通院

困難な方への医療提供体制の１つとして、国保山岡診療所と町内の集会所等を

結び試験的にオンライン診療を実施します。下記の通り取材いただける場を設

定しましたので、ぜひ広く周知くださいますようお願いします。

記

１．日 時  令和６年２月 27日（火曜日）午後３時 30分から

２．場 所  山岡町原公民館（恵那市山岡町原 921番地１）

３．対象者  生活習慣病などの慢性疾患のある方（予約受付中）

       ※一人目の診療の様子を取材いただけます

４．オンライン診療の概要

（１）目 的   オンライン診療は、情報通信機器を通して患者の診察や

診断を行えることから、中山間地域における患者の通院と

医師の訪問診療等の負担軽減の両面から、効果が期待され

ます。

国保山岡診療所にて、試験的運用することで有効性や課

題等を整理し、他の国保診療所等への展開等、地域における

医療確保の実現に向けた取り組みを行います。

（２）開始日  令和６年２月 27日（火曜日）

（３）実施場所 山岡町内（原地区）原公民館

（４）対象者  生活習慣病などの慢性疾患があり定期的に国保山岡診療所

に通院し、症状が安定している方

（５）今後の予定 毎月第４火曜日に予約制にて実施

所 管 医療福祉部地域医療課

担 当 安藤 由樹 問い合わせ
0573-26-2111

（内線 276）

   恵那市役所報道発表資料   令和６年２月 15日
市公式キャラクター

『エーナ』

（６）主催者  国保山岡診療所（指定管理者：（公社）地域医療振興協会

※市は、地域と診療所の調整を行う

５．オンライン診療のイメージ

オンライン診療

  集会所等 診療所

出所：遠隔医療モデル参考書―オンライン診療版―（総務省情報流通行政局）

イメージ図

自宅